
Determina Dirigenziale N.19 del 03/03/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.19   DEL 03/03/2014

Oggetto: Approvazione preventivo per la sistemazione e la
sostituzione  di alcune porte presso la scuola media
Aldo Moro.- affidamento e impegno spesa

Il giorno tre del mese di Marzo dell'anno duemilaquattordici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta le
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13 febbraio
2014 “ulteriore differimento al 30 aprile 2014 del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli
enti locali”;



Determina Dirigenziale N.19 del 03/03/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso che
- l'Amministrazione Comunale è competente in materia di manutenzione e pronto intervento per i lavori
da effettuare negli edifici Scolastici e Comunali con l'intento di garantire un adeguato livello di
conservazione e riqualificazione degli immobili stessi, dei relativi impianti e di rispondenza alle
normative di sicurezza;

Vista
le note del Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo “Sandro Pertini"  con le quali richiedeva la
riparazione  e la sostituzione di alcune porte di varie  aule scolastiche presso la scuola A. Moro;

Considerato
- che a seguito delle suddette note e dai sopralluoghi effettuati dall'U.T.C. si è riscontrato la necessità di
effettuare lavori di riparazione delle porte danneggiate e la  sostituzione  di quelle fatiscenti delle aule
scolastiche presso la scuola A. Moro  dell'Istituto Comprensivo S. Pertini;

Atteso
che è stata interpellata la Ditta EDIL CROL di Mastrofini Mario   con sede in Via L. Settembrini 49 –
00013 Fonte Nuova (RM),  P.IVA 11526311003 impresa specializzata , che ha svolto lavori simili in
altre Pubbliche Amministrazioni,  e si è resa immediatamente disponibile ad effettuare i lavori suddetti;

Visto il preventivo di spesa presentato in data 26/02/2014 prot. n. 4742 dalla Ditta EDIL CROL di
Mastrofini Mario per una somma di € 7.500,00 di cui € 300,00 per oneri di sicurezza,  oltre iva 22% €
1.650,00 per un totale complessivo di €  9.150,00;

Dato atto
- che l'intervento dei lavori di riparazione  e  sostituzione di alcune porte delle  aule scolastiche presso la
scuola A. Moro dell'Istituto Comprensivo S. Pertini, prevede una spesa complessiva di € 9.150,00 così
come riportato nel seguente quadro economico:

lavori   €   7.200,00
oneri per la sicurezza €      300,00
importo lavori                                                      €   7.500,00
I.V.A.  22%  €   1.650,00
TOTALE LAVORI                                        €   9.150,00

Evidenziato
-che, per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di eseguire tempestivamente i
lavori di cui sopra  si può procedere all'affidamento diretto ai sensi del disposto dell'art. 125, comma 8
ultimo periodo, del Dlgs 163/2006;

Considerata
- la necessità e l'urgenza di effettuare gli interventi di che trattasi, questa Amministrazione si avvarrà
della Ditta  EDIL CROL di Mastrofini Mario con sede in Via L. Settembrini 49 – 00013 Fonte Nuova
(RM), in quanto la suddetta impresa si dimostra in grado, per competenza, capacità e mezzi necessari
ad eseguire detti lavori;



Determina Dirigenziale N.19 del 03/03/2014 pag.3

Verificato
che la spesa di cui sopra trova copertura sui capitoli:
n. 14033-010, del Bilancio 2014 in corso di elaborazione;
n. 14023-105, del Bilancio 2014 in corso di elaborazione;

Dato atto
che l'importo dei lavori verrà liquidato successivamente alla verifica della compatibilità con il piano dei
pagamenti in corso di elaborazione, al fine di evitare interessi passivi per il ritardato pagamento come
previsto dall'art. 1 del d.lgs 192/2012 in materia di tempestività dei pagamenti;

Visto
che le opere in oggetto sono individuate dal seguente codice identificati ai sensi delle vigenti disposizioni
in materia: CIG. n. Z660E1B01F;

Visto il vigente regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto Il D.Lgs. n. 163  del 12/04/2006;
Visto  Il D.P.R. n 207  del 05/10/2010;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare il preventivo di spesa presentato in data 26/02/2014 prot. n. 4742 dalla Ditta EDIL
CROL di Mastrofini Mario per una somma di € 7.500,00 di cui € 300,00 per oneri di sicurezza,  oltre
iva 22% € 1.650,00 per un totale complessivo di €  9.150,00;

1) di affidare della Ditta  EDIL CROL, di Mastrofini Mario  i lavori di cui sopra per l'importo totale di
€ 9.150,00 comprensivo di iva al 22% ;

2) di approvare il quadro tecnico economico per i lavori suddetti per l'importo complessivo di
€ 9.150,00; come di seguito riportato:

lavori   €   7.200,00
oneri per la sicurezza €      300,00
importo lavori                                                      €   7.500,00
I.V.A.  22%  €   1.650,00
TOTALE LAVORI                                        €   9.150,00

3) di impegnare a favore della Ditta  la spesa complessiva di €  9.150,00 sui capitoli come di seguito
specificato

per €  5.000,00 sul capitolo n. 14033-010 i.c. 275 - bilancio 2014 in corso di elaborazione in esecuzione
dell'esercizio provvisorio dando atto che la spesa rientra nei limiti dei dodicesimi;

per €  4.150,00 sul capitolo n. 14023-105 i.c. 276 - bilancio 2014 in corso di elaborazione, in
esecuzione dell'esercizio provvisorio dando atto che la spesa rientra nei limiti dei dodicesimi;

 4) di comunicare alla ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la



Determina Dirigenziale N.19 del 03/03/2014 pag.4

relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

5) di stabilire che alla liquidazione della suddetta somma si procederà successivamente alla verifica
della compatibilità con il piano dei pagamenti in corso di elaborazione;

6) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

7) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP
 PROCEDIMENTO P.O.                                Arch. Fulvio Elio Bernardo
(Geom. Rossi Ottaviano)



Determina Dirigenziale N.19 del 03/03/2014 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 03/03/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 07-03-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07-03-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 21-03-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


